江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2003〕57号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发江苏省2003年

发展海洋经济考核任务的通知
各有关市人民政府，省各有关委、办、厅、局，省各有关直属单位：
经省政府同意，现将《江苏省2003年发展海洋经济考核任务》印发给你们，请认真组织实施。

二○○三年七月十五日

江苏省2003年发展海洋经济考核任务

一、加快发展海水养殖业，控制海洋捕捞强度，调整海洋渔业结构

（一）海水养殖产量达40万吨；
（二）有减船任务的沿海市、县、重点乡镇，成立“两转”领导小组，制定相关优惠政策；

（三）继续抓好深海抗风浪网箱特种养殖项目；

（四）全省海盐产量180万吨；苦卤化工产品总量16万吨；水产品总量6.5万吨；退盐转养面积4万亩。

主办单位：省海洋与渔业局、省滩涂开发投资公司、省盐业公司

协办单位：沿海三市政府

二、实施新一轮“百万亩”滩涂开发工程

（一）开发利用已围滩涂22万亩，高涂蓄水养殖3万亩，新增潮间带养殖7万亩；

（二）在潮间带种植豆花水草，在沿海滩涂大力发展牧草，积极发展食草畜禽；

（三）充分利用滩涂等宜林地资源，构筑沿海地区高质高效防护林体系，加强沿海湿地资源的保护开发。

主办单位：省农业资源开发局、省滩涂开发投资公司、省农林厅

协办单位：沿海三市政府

三、开展海洋渔业标准化工作

（一）新建5个省级以上、10个市级无公害水产品生产基地，加大无公害水产品准入制度试点力度；

（二）建成连云港水产品质量检测中心。

主办单位：沿海三市政府

协办单位：省海洋与渔业局

四、加快海洋工业发展步伐

（一）加快推进连云港海洋化工基地的建设，培育、壮大海洋医药产业，做大临海工业，大力发展海产品精深加工业，实现海洋工业产值42亿元；

（二）重点转化5-10项重大海洋科技成果，逐步建成海洋科技研究、推广、咨询服务体系；

（三）加快实施江苏双灯集团苇浆项目和江苏三圩盐场年产3万吨海水晶项目，加快推进响水陈港化工园区和滨海头罾化工园区的建设。

主办单位：省经贸委

协办单位：沿海三市政府

五、提高海洋开发的科技水平

（一）加快5个省重点科技兴海示范基地建设，集成转化15-20项重大海洋科技成果；

（二）围绕海洋高科技产业的培育与发展，加强海洋高技术研究和科技攻关，组织实施5-10项海洋高技术研究和重大科技攻关项目，进一步提高海洋科技创新能力；

（三）加大对科技兴海工作的投入力度，省科技经费投入不低于200万元；

（四）制定政策，鼓励科技人员来示范基地转化成果或创办、领办科技型企业；

（五）推进淮海工学院面向海洋特色办学、争创江苏省海洋大学的进程。

主办单位：省科技厅

协办单位：沿海三市政府

六、大力发展滨海旅游业

（一）完成《南通市旅游发展总体规划》的编制工作；

（二）组织编制《盐城生态湿地国家公园总体规划》；

（三）加快开发沿海地区旅游资源，重点建设连云港连岛省级旅游度假区、盐城沿海滩涂湿地生态旅游和南通濠河水上旅游线；

（四）围绕“2003年烹饪王国游”主题旅游活动，加大沿海三市旅游市场促销力度；

（五）接待海内外旅游者力争突破1300万人次，实现旅游收入110亿元。

主办单位：省旅游局

协办单位：沿海三市政府

七、沿海地区公路建设

（一）建成连徐高速公路连云港港口段29公里，加快通启、淮盐、盐通及苏通大桥等项目的建设步伐，全面开建连盐高速公路；

（二）力争完成省道304灌云段和海防公路的改造；

（三）加快沿海县乡公路建设步伐，重点实施《江苏省沿海地区2001-2003年公路、水利、输电设施建设方案》，安排2003年建设的项目。

主办单位：省交通厅

协办单位：沿海三市政府

八、沿海地区水利设施建设

（一）继续实施泰东河河道工程；

（二）适当加快海堤建设步伐，继续实施海堤达标工程，安排堤岸防护、盐城海堤路、一帆河闸等工程项目；

（三）继续实施新洋港整治等重点项目。研究沿海河道整治疏浚的措施，提高冲淤保港和输水能力，分步实施河道及港口清淤工程。

主办单位：省水利厅

协办单位：省计委、财政厅、国土厅、环保厅、地税局

九、沿海地区电力设施建设

（一）继续做好沿海输配电网的建设工作，全面完成《江苏省沿海地区2001-2003年公路、水利、输电设施建设方案》中有关输电设施建设的工作；

（二）建成500千伏田湾-盐城的线路364公里，扩建220千伏盐城新城、连云港双湖变电所，新建220千伏南通长江变电所，建成110千伏线路168公里、35千伏线路245公里；

（三）配合做好沿海电源点规划与建设工作。积极配合做好沿海陈家港电厂、如东LNG项目等新电源的前期工作。做好田湾核电站、射阳港电厂扩建工程等项目的送出线路的建设工作。

主办单位：省电力公司

协办单位：沿海三市政府

十、渔港建设

加快吕四中心渔港、渔政专用码头和海监、渔政执法船的建设进度。

主办单位：省海洋与渔业局

协办单位：南通市政府

十一、建设海洋开发区

（一）加快帮助大丰、吕四两个海洋经济开发区完成报批等工作，帮助三个海洋经济开发区完善相应机构，早日运作；

（二）加强指导，促进海洋经济开发区尽快成为我省海洋经济发展的新亮点。

主办单位：省外经贸厅

协办单位：沿海三市政府

十二、沿海地区小城镇建设

组织编制连通城镇聚合轴规划，做好沿海地区城镇规划、建设、管理的指导工作。

主办单位：省建设厅

协办单位：沿海三市政府

十三、沿海地区邮政建设

（一）继续优化沿海地区邮路的网络组织，提高信件、报刊印刷品、包裹等邮件的投递频次和质量；

（二）继续对沿海地区的农村邮政局所进行改造。

主办单位：省邮政局

协办单位：沿海三市政府

十四、沿海滩涂开发

根据《土地法》与“谁开发、谁利用、谁受益”的原则，对符合权属合法、界址清楚、面积准确要求的滩涂开发项目，及时进行土地登记并颁发《国有土地使用证》，保障合法利用者的权益。

主办单位：省国土厅

协办单位：沿海三市政府

十五、加强海域综合管理，提高依法治海水平

（一）进一步完善地方法制、法规的配套建设；

（二）贯彻《海域使用管理法》，推行海域使用管理的市场化运作，加强依法用海，提高持证用海率和海域使用金征收率；

（三）建立全省海洋功能区划体系，实现海域使用信息的网络化管理；

（四）编制完成《连云港大比例尺海洋功能区划报告》，并付诸实施；

（五）继续做好海域勘界工作。

主办单位：省海洋与渔业局、连云港市政府

协办单位：沿海三市政府、省民政厅

十六、保护海洋环境

（一）建成连云港海洋环境监测中心和海洋预报中心，加快海州湾海洋生态资源功能保护区项目建设；

（二）开展田湾核电站建设对海洋资源、环境等方面影响的本地生物调查；

（三）强海洋环境保护，实现排水入海总量控制，海洋水环境、大气环境质量逐年有所提高。

主办单位：沿海三市政府

协办单位：省海洋与渔业局、省计委、省环保厅

主题词：经济管理  海洋  经济  任务  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2003年7月16日印发

[image: image4.wmf]
共印60份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215